
ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1° PERÍODO LEGISLATIVO, DA 15ª 

LEGISLATURA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, REALIZADA NO DIA 03 DE MAIO DE 2021, 

ÀS 17:30 HORAS NO PLENÁRIO CELSO BARBOSA. 

 

Presidente: Paulo Luciano dos Santos Oliveira 

Vice-Presidente: Jorge Cavalcante de Souza 

Primeiro -Secretário: Gerson de Carvalho Pereira 

Segundo-Secretário: Jânio de Carvalho Nunes 

 

Por convocação do Presidente, Paulo Luciano dos Santos Oliveira, através das parlamentares, 

do terceiro dia do mês de maio de dois mil e vinte e um às dezoito horas, hora regional, no 

Plenário Celso Barbosa da Câmara Municipal de Desidério, estado da Bahia, perante à referida 

Câmara Legislativa. O Senhor presidente, cumprimentou os presentes, e observando a presença 

em número legal dos vereadores, “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS”, declarou aberta a presente 

sessão. O presidente convocou o Segundo Secretário o vereador Jânio de Carvalho Nunes para 

realização da chamada nominal, estando presentes os vereadores: Marusam Ferreira, Jair 

Lisboa, Devanir Figueira, Sebastião Teixeira, Joacy Ferreira, João Neres de Carvalho, Acácio 

Givanno, Jorge Cavalcante, Erasmo de Carvalho, Gerson de Carvalho, Jânio de Carvalho, 

Cleusnélio de Carvalho e Paulo Luciano dos Santos. O vereador Jair Lisboa, teve sua participação 

por via remota. O Segundo Secretário, vereador Jânio de Carvalho realizou a leitura do trecho 

bíblico. Por meio de votação, foi dispensada a leitura das atas.  

O presidente abriu o PEQUENO EXPEDIENTE: 

A procuradora Kelly Portela foi convidada para a leitura dos ofícios e moção de pesar, em seguida 

o Primeiro Secretário Gerson de Carvalho realizou a leitura das indicações. 

MOÇÃO DE PESAR N° 05/2021- “Moção De pesar pelo falecimento do Sr. João Alves de Oliveira”. 

-de autoria de todos os vereadores. 

OFÍCIO N° 117/2021- “Encaminhamento da prestação de contas anual, referente ao exercício 

de 2021”.-de autoria do prefeito MUNICIPAL José Carlos de Carvalho. 

INDICAÇÃO Nº 176/2021 – “Ampliação do cemitério do Distrito de Sitio Grande.”– de autoria 

do vereador Gerson de Carvalho Pereira. 

INDICAÇÃO Nº 195/2021 – “Continuidade do calçamento ou pavimentação asfáltica até a 

residência da Dona Maria no Povoado de Penedo de Cima.”– de autoria do vereador Marusan 

Ferreira Lima dos Anjos. 

INDICAÇÃO Nº 199/2021 – “Implantação de rede de iluminação publica no percurso da Rua Dr. 

Valério de Brito ao Povoado de Ponte de Terra”. – de autoria do vereador Jair Lisboa de Souza. 

INDICAÇÃO Nº 153/2021 – “Construções de Unidades Sanitárias no Nosso Município.” – de 

autoria do vereador João Neres de Carvalho Filho. 

INDICAÇÃO Nº 196/2021 –“Reforma e cobertura da quadra poliesportiva da Vila Angico.”– de 

autoria do vereador Erasmo de Carvalho Filho. 



INDICAÇÃO Nº 151/2021–“Reforma da praça Augusto Torres, em frente a secretaria da igreja 

Católica.”– de autoria do vereador Jorge Cavalcante de Souza. 

INDICAÇÃO Nº 12/2021 –“Perfuração de um poço artesiano no Povoado de Brejo da 

Forquilha.”– de autoria do vereador Jânio de Carvalho. 

INDICAÇÃO Nº 191/2021 –“Construção de uma casa de farinha no Povoado de Ponta D’agua.”– 

de autoria do vereador Joacy Ferreira de Carvalho. 

INDICAÇÃO Nº189/2021–“Indica a construção de uma praça nas proximidades da igreja católica 

de Roda Velha II com aparelhos de academia ao ar livre.”– de autoria do vereador Sebastião 

Teixeira de Araújo. 

INDICAÇÃO Nº 187/2021–“Pavimentação asfáltica ou em bloquete e a cobertura do canal do 

Povoado de Beleza de Cima.”– de autoria dos vereadores Jair Lisboa, Cleusnélio da Silva 

Santana E Gerson de Carvalho Pereira. 

INDICAÇÃO Nº 02/2021– “Indica a construção de um posto de saúde no Povoado de Jacaré. ”– 

de autoria dos vereadores Jair Lisboa, Cleusnélio da Silva Santana, Erasmo de Carvalho Filho, 

Paulo Luciano Dos Santos Oliveira E Acacio Givanno De Oliveira. 

O senhor presidente prosseguiu encerrando o PEQUENO EXPEDIENTE, dando início e abrindo o 

GRANDE EXPEDIENTE, franqueando a palavra aos senhores vereadores pelo tempo regimental 

de 5 minutos. 

O vereador, Marusan Ferreira iniciou cumprimentando a todos os colegas e presentes, iniciou 

parabenizando os colegas por suas indicações, explanou sobre seu projeto de indicação e 

despediu-se agradecendo a todos. O vereador Jair Lisboa, fez sua participação por meio remoto, 

o mesmo iniciou cumprimentando a todos, agradecendo pela presença, o vereador parabenizou 

aos colegas, explanou sobre sua indicação e falou sobre a importância do mesmo para o 

município. Vereador Devanir Figueira, iniciou cumprimentando a todos e falou das dificuldades 

que os gestores tem em solucionar todos os problemas do município, falou sobre sua atuação e 

cobrança referentes a secretaria de educação, falou sobre as dificuldades que a população vem 

passando, comentou sobre seus pedidos perante a prefeitura, despediu-se desejando a todos 

uma boa noite. O vereador Sebastião Teixeira, cumprimentou a todos, falou sobre a 

importância de se fazerem as coisas da maneira correta, punindo inclusive a população que 

descumpre as normas de infraestrutura no município, falou da importância da fiscalização, 

encerrou falando sobre o projeto de indicação da casa de farinha móvel, despediu-se de todos 

agradecendo. Vereador Joacy Ferreira, cumprimentou a todos os presentes e aos que se 

encontram presentes por via remota, iniciou falado sobre a tristeza pelas vidas perdidas por 

conta do covid, falou sobre o projeto da casa de farinha móvel, comentou sobre as indicações 

dos nobres colegas, despediu-se agradecendo a todos pela atenção. O vereador Jorge 

Cavalcante, iniciou cumprimentando a todos, falou sobre o projeto da casa de farinha e da 

importância do incentivo da secretaria de agricultura para com os produtores rurais, comentou 

sobre o projeto do cemitério do Sítio do rio Grande, falou sobre a tristeza em relação as vítimas 

do covid, falou sobre a escassez de alimento básicos como milho, referiu-se a dificuldade de 

encontrar esses insumos, despediu-se de todos agradecendo. Vereador Gerson de carvalho, 

iniciou seu discurso cumprimentando a todos, iniciou falando de seu sentimento de tristeza para 

com as famílias das vitimas do covis, referindo-se em especial a seu amigo Dão sola, parabenizou 

o prefeito e sua equipe pelo serviço prestado com extrema competência, falou da importância 



das indicações dos colegas vereadores e pediu para que se possível, assinar juntamente com os 

nobres colegas, despediu-se de todos desejando boa noite, agradecendo a todos e finalizando 

afirmando seu apoio a todos os nobres vereadores. Vereador Jânio de Carvalho, iniciou 

cumprimentando a todos e agradecendo principalmente a Deus pela oportunidade de todos 

poderem se reunir, deixou seus sentimentos para a família Sola, afirmou que todos nós 

tenhamo0s a consciência de tomar como exemplo as perdas ocasionadas nessa pandemia, 

prosseguiu falando sobre sua indicação e afirmou ainda a importância do mesmo para os 

moradores do povoado de Brejo da Forquilha, falou da importância do abastecimento com água 

de qualidade para a população do município, encerrou dizendo que o povo realmente precisa 

mais de Deus a cada dia, reforçando a necessidade de líderes religiosos nesta casa legislativa, 

despediu-se de todos agradecendo. O vereador Erasmo de Carvalho, iniciou cumprimentando a 

todos, afirmou que todos os vereadores estão atentos as necessidades da população do 

município, falou sobre sua indicação afirmando a importância da mesma, afirmou aos colegas 

que conta com o apoio dos mesmos para melhorar a vida da população. O vereador João Neres 

de Carvalho, o mesmo iniciou cumprimentando a todos e desejando boa noite, comentou sobre 

a gravidade e os cuidados que devemos continuar tendo para com esse vírus, afirmou sua 

profunda tristeza em relação as vítimas da covid, prestou seus pêsames a todas as famílias 

acometidas por este mal, comentou sobre as indicações dos colegas em relação as casas de 

farinha, falou que na próxima sessão estará falando sobre seu projeto para utilizar as escolas 

fechadas para centros comunitários,  falou sobre suas observações em relação as reformas nas 

estradas do município, parabenizou a equipe da infraestrutura, afirmou aos colegas que deseja 

assinar juntamente com os mesmos seus projetos de lei, disse ainda que na próxima sessão, 

estará colocando novos projetos, parabenizou o secretario de meio ambiente Joabe, falou sobre 

a importância dos cuidados com o meio ambiente, parabenizou todos os colegas vereadores, 

despediu-se de todos agradecendo.  

Tendo todos os vereadores feito uso da tribuna, o senhor presidente prosseguiu encerrando o 

PEQUENO EXPEDIENTE, dando início e abrindo o GRANDE EXPEDIENTE: 

O presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA, o Primeiro Secretário Gerson de Carvalho, fez 

a leitura dos projetos de indicação e, verificando a presença da maioria absoluta, presente, 

declarou, aberta a Primeira votação, todas as indicações foram aprovadas por unanimidade, 

diante disso, Tendo cumprido todas as finalidades e nada mais havendo a tratar, o presidente 

agradeceu a presença de todos e com a presença de Deus declaro encerrada a presente sessão. 

Eu e Gerson de Carvalho Pereira, Primeiro Secretário, determinamos que a presente ata que, 

após lida e não havendo retificação ou impugnação, vai assim pelo senhor Presidente, nos 

termos do § 5° do art. 93 do Regimento Interno deste Municipal de São Desidério. 

 

 

São Desidério- BA 

03 de maio de 2021 


